
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1084 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20230025        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023010402-DP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
CONTRATADA(O).....: HELENA SALDANHA DA SILVA 
 
OBJETO......................: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 
PROFESSORA MARLINDA ELOI, Nø 424 CENTRO DE 
JAGUARIBARA/CE PARA O FUNCIONAMENTO DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 5.128,08 (cinco mil, cento e vinte e oito 
reais e oito centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 
0901.082430020.2.061 Manutenção do Conselho Tutelar  , 
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 
física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 5.128,08 
 
VIGÊNCIA...................: 05 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 
2023 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Janeiro de 2023   
 
Portaria nº 007/2023. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230025    
Ref. Processo nº. 2023010402-DP 
Objeto Contratual: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 
PROFESSORA MARLINDA ELOI, Nø 424 CENTRO DE 
JAGUARIBARA/CE PARA O FUNCIONAMENTO DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
O Sr , Secret do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secret do 
Trabalho e Assistência Social, como CONTRATANTE e HELENA 
SALDANHA DA SILVA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA, MATRÍCULA nº 0005398, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

 

   JAGUARIBARA - CE, 05 de Janeiro de 2023. 

 
FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 

 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO Nº...........: 20230024        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023010401-DP 
 
CONTRATANTE........: SEC. DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E 
PESCA 
 
CONTRATADA(O).....: VICTOR PINHEIRO DE OLIVEIRA 
03567278312 
 
OBJETO......................: SERVIÇOS DE CRIAÇÃO PERSONALIZADA 
DE CONTEÚDO DIGITAL E VISUAL RELATIVO A DIVULGAÇÃO 
OFICIAL REFERENTE ÀS AÇÕES E PROJETOS REALIZADOS PELA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA 
 
VALOR TOTAL................: R$ 16.800,00 (dezesseis mil, oitocentos 
reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 
0601.236950030.2.022 Apoio ao Turismo Religioso  , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 16.800,00 
 
VIGÊNCIA...................: 05 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 
2023 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Janeiro de 2023 
 
 
Portaria nº 003/2023. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230024    
Ref. Processo nº. 2023010401-DP 
Objeto Contratual: SERVIÇOS DE CRIAÇÃO PERSONALIZADA DE 
CONTEÚDO DIGITAL E VISUAL RELATIVO A DIVULGAÇÃO OFICIAL 
REFERENTE ÀS AÇÕES E PROJETOS REALIZADOS PELA 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1084 
i 

página | 2  

  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA. 
 
 
A Sra , Sec. Desenv.Econ, Turismo, Aquic.e Pesca, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec. 
Desenv.Econ, Turismo, Aquic.e Pesca, como CONTRATANTE e 
VICTOR PINHEIRO DE OLIVEIRA 03567278312 como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, CPF: 838.884.203-00, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 05 de Janeiro de 2023. 
 

LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230026. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2022120101PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 meses.  OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, DESTINADO A 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: DIEGO DE ASSIS 
DANTAS - ME, inscrita no CNPJ Nº 21.536.455/0001-04. VALOR: 
173.328,00 (Cento e setenta e três mil trezentos e vinte e oito reais). 
SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
SECRETÁRIA DE SAÚDE – DIEGO DE ASSIS DANTAS – 
representante da empresa - DIEGO DE ASSIS DANTAS - ME. 
Jaguaribara – CE, 05 de Janeiro de 2023. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  A Comissão de Licitação da Secret do Trabalho e 
Assistência Social de JAGUARIBARA, através do(a) FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo(a) Sr(a) FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, 
SECRETARIA, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: 
 
 
            Objeto........................: SERVIÇOS DE CRIAÇÃO 
PERSONALIZADA DE CONTEÚDO DIGITAL E VISUAL RELATIVO A  
DIVULGAÇÃO OFICIAL REFERENTE ÀS CAMPANHAS 
SOCIOEDUCATIVAS REALIZADAS PELA  SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAGUARIBARA  
 
            Contratado.................: VICTOR PINHEIRO DE OLIVEIRA 
03567278312 / CNPJ: 46.092.178/0001-00 
 
            Valor Total: R$  16.800,00 - (dezesseis mil, oitocentos reais) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) FLÁVIA ALMEIDA DE 
LIMA MAIA, SECRETARIA. 
 

 
 JAGUARIBARA - CE, 05 de Janeiro de 2023. 

 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
  A Comissão de Licitação da Secretaria da Saúde 
de JAGUARIBARA, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, SECRETARIA, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 
 
            Objeto........................: CONTRATAÇÃO SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM INSTALAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE 
ÁUDIO E VÍDEO, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
SANTA ROSA DE LIMA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO 
 
            Contratado.................: FRANCISCO IRAILSON TEIXEIRA 
BEZERRA 95325085387 / CNPJ: 37.156.977/0001-02 
 
            Valor Total: R$  7.980,00 - (sete mil, novecentos e oitenta 
reais) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pela  Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO, SECRETARIA. 
 

 
 JAGUARIBARA - CE, 05 de Janeiro de 2023. 

 
 
 

AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS 
Comissão de Licitação 

Presidente 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1084 
i 

página | 3  

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230001 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP, 
inscrito no CNPJ 17.365.030/0001-02, representado neste ato pelo Sr. 
JOÃO PAULO FARIAS LOPES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE INTERESSE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2022060601-SRP e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 45.533,00 
(Quarenta e cinco mil quinhentos e trinta e três reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 02 de Janeiro de 
2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO – JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES – Representante da Empresa – JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES – EPP. 
 
 
Portaria nº 002/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230001        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
O Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME, 
como CONTRATANTE e JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
de Matrícula Nº 0005396, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230002 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE. CONTRATADO: JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES - EPP, inscrita no CNPJ 17.365.030/0001-02, 
representado neste ato pelo Sr. JOÃO PAULO FARIAS LOPES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS 
ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Presencial de n° 2022060601-SRP e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 705,00 (Setecentos e cinco reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 02 de Janeiro de 
2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUZA - SECRETÁRIA DE CULTURA, 
DESPORTO E JUVENTUDE – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – 
Representante da Empresa – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – EPP. 
 
Portaria nº 001/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230002        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETÁRIA DE 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. DE CULTURA, 
DESPORTO E JUVENTUDE, como CONTRATANTE e JOAO PAULO 
FARIAS LOPES - EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, inscrita no CPF Nº 838.884.203-00 para acompanhar e fiscalizar 
a execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1084 
i 

página | 4  

  

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 
 
******************************************************************************** 
 
 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230003 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. CONTRATADO: JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP, 
inscrita no CNPJ 17.365.030/0001-02, representado neste ato pelo Sr. 
JOÃO PAULO FARIAS LOPES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE INTERESSE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2022060601-SRP e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 5.298,00 
(Cinco mil duzentos e noventa e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 02 de Janeiro de 2023 até 31 de 
Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: LÍVIA ISRAELA BARRETO DA 
SILVA- SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TURISMO, AQUICULTURA E PESCA – JOÃO PAULO FARIAS 
LOPES – Representante da Empresa – JOÃO PAULO FARIAS 
LOPES – EPP. 
 
 
Portaria nº 001/2023 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230003        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 

 
 
A Sra LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETÁRIA DE 
DESENV. ECON. TURISMO, AQUIC. E PESCA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. 
DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, como CONTRATANTE 
e JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, inscrita no CPF Nº 838.884.203-00 , para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230004 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADO: JOÃO PAULO FARIAS 
LOPES - EPP, inscrita no CNPJ 17.365.030/0001-02, representado 
neste ato pelo Sr. JOÃO PAULO FARIAS LOPES. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE 
INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2022060601-SRP e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 5.298,00 
(Cinco mil duzentos e noventa e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 02 de Janeiro de 2023 até 31 de 
Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: CLAÚDIA REJANE PEIXOTO 
ALVES - SECRETÁRIA DE GABINETE DO PREFEITO – JOÃO 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1084 
i 

página | 5  

  

PAULO FARIAS LOPES – Representante da Empresa – JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES – EPP. 
 
 
Portaria nº 001/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20230004        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra CLAÚDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E 
ORDENADORA DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)GABINETE 
DO PREFEITO, como CONTRATANTE e JOAO PAULO FARIAS 
LOPES - EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de 
Matrícula Nº 0005407, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

CLAÚDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
 
 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230005 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA. CONTRATADO: JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES - EPP, inscrito no CNPJ 17.365.030/0001-02, 
representado neste ato pelo Sr. JOÃO PAULO FARIAS LOPES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS 
ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Presencial de n° 2022060601-SRP e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 7.855,00 (Sete mil oitocentos e cinquenta e 
cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 02 de Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIO: FRANCISCO SIVANEUDO PINHEIRO DOS SANTOS - 
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA – JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES – Representante da Empresa – JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES – EPP. 
 
 
Portaria nº 001/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230005        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
O Sr FRANCISCO SIVANEUDO PINHEIRO DOS SANTOS, 
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC.DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA, como 
CONTRATANTE e JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor MÁRCIO DAVID DE QUEIRÓS FREITAS, 
de Matrícula Nº 0005402, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1084 
i 

página | 6  

  

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

FRANCISCO SIVANEUDO PINHEIRO DOS SANTOS 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230006 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL. CONTRATADO: JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES - EPP, inscrito no CNPJ 17.365.030/0001-02, 
representado neste ato pelo Sr. JOÃO PAULO FARIAS LOPES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS 
ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Presencial de n° 2022060601-SRP e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 7.210,00 (Sete mil duzentos e dez reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 02 de 
Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: 
GIOVANE EDUARDO DE ARAÚJO - SECRETÁRIO DE 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL – JOÃO PAULO FARIAS 
LOPES – Representante da Empresa – JOÃO PAULO FARIAS 
LOPES – EPP. 
 
 
Portaria nº 001/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230006        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
O Sr GIOVANE EDUARDO DE ARAÚJO, SECRETÁRIO DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, como CONTRATANTE e 
JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor MÁRCIO DAVID DE QUEIRÓS FREITAS, 
de Matrícula Nº 0005402, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

GIOVANE EDUARDO DE ARAÚJO 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230007 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO: JOÃO PAULO 
FARIAS LOPES - EPP, inscrito no CNPJ 17.365.030/0001-02, 
representado neste ato pelo Sr. JOÃO PAULO FARIAS LOPES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS 
ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Presencial de n° 2022060601-SRP e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 5.080,00 (Cinco mil e oitenta reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 02 de Janeiro 
de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: WILAME 
DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – Representante da 
Empresa – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – EPP. 
 
Portaria nº 001/2023 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230007        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1084 
i 

página | 7  

  

 
 
O Sr WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, como CONTRATANTE e JOAO 
PAULO FARIAS LOPES - EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, inscrita no CPF Nº 838.884.203-00, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230008 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADO: JOÃO PAULO 
FARIAS LOPES - EPP, inscrita no CNPJ 17.365.030/0001-02, 
representado neste ato pelo Sr. JOÃO PAULO FARIAS LOPES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS 
ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Presencial de n° 2022060601-SRP e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 30.850,00 (Trinta mil oitocentos e cinquenta 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
02 de Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - SECRETÁRIA DE 

INFRAESTRUTURA E URBANISMO – JOÃO PAULO FARIAS 
LOPES – Representante da Empresa – JOÃO PAULO FARIAS 
LOPES – EPP. 
 
 
 
Portaria nº 001/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230008        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e JOAO 
PAULO FARIAS LOPES - EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de 
Matrícula Nº 0005407, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1084 
i 

página | 8  

  

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230009 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO: JOÃO PAULO 
FARIAS LOPES - EPP, inscrito no CNPJ 17.365.030/0001-02, 
representado neste ato pelo Sr. JOÃO PAULO FARIAS LOPES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS 
ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Presencial de n° 2022060601-SRP e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 10.705,00 (Dez mil setecentos e cinco reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 02 de 
Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: 
WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – 
Representante da Empresa – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – EPP. 
 
 
Portaria nº 001/2023 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230009        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
O Sr WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, como CONTRATANTE e JOAO PAULO 
FARIAS LOPES - EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, inscrita no CPF Nº 838.884.203-00, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 
******************************************************************************** 
 
 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230010 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS. 
CONTRATADO: JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP, inscrito no 
CNPJ 17.365.030/0001-02, representado neste ato pelo Sr. JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2022060601-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o 
preço contratual global é de R$ 15.425,00 (Quinze mil quatrocentos e 
vinte e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 02 de Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIO: JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO - 
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – Representante da 
Empresa – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – EPP. 
 
 
Portaria nº 001/2023 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230010        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
O Sr JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO, SECRETÁRIO DE 
AGRICULTURA, MEIO AMB. E REC. HÍDRICOS, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DE 
AGRICULTURA, M.AMB.E REC.HÍDRICOS, como CONTRATANTE e 
JOAO PAULO FARIAS LOPES - EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de 
Matrícula Nº 0005407, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1084 
i 

página | 9  

  

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230011 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE. 
CONTRATADO: JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP, inscrita no 
CNPJ 17.365.030/0001-02, representado neste ato pelo Sr. JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2022060601-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o 
preço contratual global é de R$ 65.400,00 (Sessenta e cinco mil e 
quatrocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 02 de Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. 
SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO- 
SECRETÁRIA DE SAÚDE – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – 
Representante da Empresa – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – EPP. 
 
Portaria nº 001/2023 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230011        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETÁRIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, como CONTRATANTE e JOAO PAULO FARIAS LOPES - 
EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO FREITAS MOREIRA 
JÚNIOR, inscrito no CPF Nº 604.343.453-93, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO  
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230012 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: JOÃO 
PAULO FARIAS LOPES - EPP, inscrita no CNPJ 17.365.030/0001-02, 
representado neste ato pelo Sr. JOÃO PAULO FARIAS LOPES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS 
ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Presencial de n° 2022060601-SRP e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 13.480,00 (Treze mil quatrocentos e oitenta 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
02 de Janeiro de 2023 até 31 de Dezembro de 2023. SIGNATÁRIO: 
FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – 
Representante da Empresa – JOÃO PAULO FARIAS LOPES – EPP. 
 
Portaria nº 004/2023 
 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1084 
i 

página | 10  

  

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20230012        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022060601-SRP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETÁRIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SAS, como CONTRATANTE e JOAO PAULO 
FARIAS LOPES - EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA, de Matrícula Nº 0005398, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Janeiro de 2023. 
 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO  
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATO Nº 20220092 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO  DE JAGUARIBARA/CE, CONTRATADA(O) INSTITUTO 
DE ARTE, CULTURA, EDUCAÇÃO, ESPORTE E PROMOÇÃO 
SOCIAL. OBJETO: O presente Aditivo visa a PRIMEIRA prorrogação 
de prazo do referido contrato nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei 
Federal n° 8.666/93, uma vez que sendo necessário para continuidade 

da execução do objeto contrato: SELEÇÃO DE UMA ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE CIVIL (OSC), INTERESSADA EM CELEBRAR 
TERMO DE COLABORAÇÃO PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
“APRENDER NÃO TEM HORA” DESTINADO A JOVENS E 
ADULTOS COM IDADE A PARTIR DE 15 ANOS, EM 
CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES DESTE EDITAL E SEUS 
RESPECTIVOS ANEXOS. Jaguaribara/CE, 05 de janeiro de 2023 - 
ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA - Fiscal de Contratos da 
Secretaria de Educação. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210418 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021101501PE - CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CNPJ nº 14.534.456/0001-46 - 
CONTRATADO: PGL SERVICOS LOCACOES E CONSTRUCOES 
EIRELI, CNPJ nº 08.563.328/0001-28- OBJETO: ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 20210418 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 
0802.123610013.2.049 Manutenção do Transporte Escolar - FUNDEB 
30%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.98. – FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:  30 de 
Dezembro de 2022 -  PERÍODO PRORROGADO: 02 de janeiro de 2023 
a 31 de dezembro de 2023. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DO QUARTO  ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210419 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021101501PE - CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CNPJ nº 14.534.315/0001-23 - 
CONTRATADO: PGL SERVICOS LOCACOES E CONSTRUCOES 
EIRELI, CNPJ nº 08.563.328/0001-28- OBJETO: ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 20210419 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 
0801.123620017.2.041 Transporte Escolar dos Alunos do Ensino 
Médio, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.98. – FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:  30 de 
Dezembro de 2022 -  PERÍODO PRORROGADO: 02 de janeiro de 2023 
a 31 de dezembro de 2023. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220431 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022053101PE - CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CNPJ nº 14.534.456/0001-46 - 
CONTRATADO: PGL SERVICOS LOCACOES E CONSTRUCOES 
EIRELI, CNPJ nº 08.563.328/0001-28- OBJETO: ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 20220431 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 
0801.123640022.2.042 Apoio aos Estudantes Universitários, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.98. – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:  30 de 
Dezembro de 2022 -  PERÍODO PRORROGADO: 02 de janeiro de 2023 
a 31 de dezembro de 2023. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220432 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022053101PE - CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CNPJ nº 14.534.456/0001-46 - 
CONTRATADO: PGL SERVICOS LOCACOES E CONSTRUCOES 
EIRELI, CNPJ nº 08.563.328/0001-28- OBJETO: ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 20220432 – 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                            Edição N.º 1084 
i 

página | 11  

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 
0802.123610013.2.049 Manutenção do Transporte Escolar - FUNDEB 
30%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.98. – FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:  30 de 
Dezembro de 2022 -  PERÍODO PRORROGADO: 02 de janeiro de 2023 
a 31 de dezembro de 2023. 
 
******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. A 
Câmara Municipal de Jaguaribara/CE, torna público o extrato do 
PRIMEIRO ADITAMENTO (PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 
REALINHAMENTO - REDUÇÃO DE VALOR) ao CONTRATO N° 
20239001, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇO Nº 2022011201-SRP, 
VIGÊNCIA: 03/01/2023 A 31/12/2023, cujo objeto é REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE – CNPJ: 
02.265.715/0001-00, CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL 
DE PETROLEO LTDA EPP – CNPJ: 01.676.821/0003-77. Primeiro 
aditivo (redução de valor), diminuindo o valor mencionado para R$ 
5,49(Cinco reais e quarenta e nove centavos) referente a redução de 
4,68% (Quatro virgula sessenta e oito porcento) devidamente 
comprovado nos termos da lei 8.666/93. MARIA JOSE MARTINS – 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, 03 
de Janeiro de 2023. 
 
 
******************************************************************************** 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 


